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Úvod

Texty a obrazy boli dlhodobo najvýznamnejšími spoločenskými nástrojmi slúžiacimi

na uchovávanie a šírenie informácií a poznania. Až začiatok dvadsiateho storočia

priniesol záznamové média, ktoré umožnili zachytiť zvuk i pohyblivý obraz. Okolo

týchto technických výdobytkov vyrástli rozličné druhy kultúrneho priemyslu, zamerané

na produkciu a distribúciu kultúry.1

Vývoj nových informačných technológií a hardvérových zariadení je oblasťou, ktorá

sa teší veľkému nárastu záujmu nielen u širokej verejnosti, ale aj u profesných

odborníkov, vedcov a právnikov. Rastúce pokrytie obyvateľstva internetom umožňuje

rýchlejšie a vo väčšom rozsahu šírenie multimediálnych diel. Je na zákonodarných

orgánoch Českej republiky, štátov Európskej únie, ale aj ostatného zvyšku sveta, aby

pružne a flexibilne reagovali na tieto zmeny.

Trendom posledných rokov je vývoj takých zariadení, ktoré popri tradičnom počítači

umožňujú prehrávať a zdieľať multimediálny obsah. Medzi takéto zariadenia patria

mobilné telefóny, zábavná technika, tablety.

Trestnoprávne normy, ktoré upravujú potrestanie páchateľov konkrétnych činov, ale aj

normy autorského práva, obchodného a občianskeho práva by sa mali tejto problematike

viac venovať. Veľkým problémom nielen v ČR, ale aj vo svete je možnosť efektívneho

vymáhania práva a náhrady škody. Náhrada škody zostáva na majiteľoch autorských

práv, aby si ju uplatňovali rôznymi inštitútmi súkromného práva napríklad pomocou

občianskeho a obchodného práva.

V minulosti, keď ešte nebolo tak rozšírené pripojenie na internet, páchateľ vykonal

trestný čin ,,fyzicky“ tj. konkrétny skutok sa prejavil vo fyzickom svete. V súčasnej dobe

sa dejú zločiny virtuálne, takáto forma vykonania skutku je nebezpečnejšia.

Základnú právnu úpravu používania internetu ako komunikačného a informačného

média je možné nájsť v podmienkach Slovenskej republiky v Ústave SR č. 460/1992 Z.z.,

kde článok 22 pojednáva o listovom tajomstve a tajomstve prepravovaných správ ,,listové

tajomstvo, tajomstvo dopravovaných správ a iných písomností a ochrana osobných

údajov sa zaručujú“. Pod tento ústavný článok zahŕňame používanie služby emailu.

1 Citované podľa: CHUDÝ, A., LICHNEROVÁ, L., ŠUŠOL, J. Úvod do autorského práva pre informačné
štúdiá. Bratislava: Stimul, 2011, s. 137
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 Článok 26 ods. 1 Ústavy pojednáva o vyhľadávaní a rozširovaní informácií ,,sloboda

prejavu a právo na informácie sú zaručené.“ Článok 26 ods. 2 Ústavy znie ,,Každý má

právo vyjadrovať svoje názory slovom, písmom, tlačou, obrazom alebo iným spôsobom,

ako aj slobodne vyhľadávať, prijímať a rozširovať idey a informácie bez ohľadu na

hranice štátu.“

Podobnú právnu úpravu môžeme nájsť v Českej republike a to konkrétne v Listine

základných práv slobôd2, ktorá je súčasťou ústavného poriadku ČR. V čl. 17 ods. 2 je

upravené rozširovanie informácií: ,,Každý má právo vyjadrovať svoje názory slovom,

písmom, tlačou, obrazom alebo iným spôsobom, ako i slobodne vyhľadávať, prijímať

a rozširovať idey a informácie bez ohľadu na hranice štátu.“ Tajomstvo prepravovaných

správ je upravené v čl. 13 Listiny základných práv a slobôd.

Úlohou do budúcnosti pri zamedzení nelegálneho šírenia diel zostáva zlepšiť osvetu

hlavne medzi mladšou časťou populácie, ktorá je hlavnou skupinou používateľov

a návštevníkov internetových stránok.

Internet je celosvetový masovokomunikačný prostriedok, preto vo svojej práci sa

budem snažiť poukázať aj na rozdielnu právnu úpravu internetu v podmienkach Európy

a ostatného sveta.

Rozsah upravovanej problematiky je široký, preto sa primárne zameriam na úpravu

inštitútov z hľadiska práva a následne na náhradu škody.

Dôvodom, pre ktorý som sa zameral na tému porušovania autorského práva na

internete je potreba prijatia efektívnej právnej úpravy. Pri práci som využíval názory,

poznatky odborníkov z právnej teórie, metódy komparácie a v neposlednom rade aj

vlastné poznatky. Práca je vhodná ako pomôcka pre širokú verejnosť a študentov práva,

ktorý prichádzajú do styku s informačnými technológiami a internetom.

Predkladaná práca reflektuje právny stav účinných zákonov, medzinárodných zmlúv

a európskej legislatívy k 1.2.2013.

2 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb.

9

1. Charakteristika internetu

1.1 Historický vývoj internetu vo svete a v podmienkach ČR a SR

Internet je možné definovať z rozličných hľadísk. Rôzny autori majú rozdielne názory

na vymedzenie tohto pojmu. Internet môžme definovať ako nové komunikačné médium,

ktoré mení spôsob komunikácie medzi ľuďmi, odstraňuje bariéry a nie je len zdrojom

vzdelávania, ale aj zábavy a oddych. Iná definícia používa na vymedzenie internetu

technologické hľadisko. Potom by sme mohli povedať, že internet je verejne dostupný

celosvetový systém vzájomne prepojených počítačových sietí, ktoré prenášajú dáta

pomocou prepínania paketov za použitia štandardizovaného Internet Protocolu (IP)

a mnohých ďalších protokolov. Slúži ako prenosové médium pre rôzne informácie

a služby. Obe definície môžeme považovať za aktuálne. Zo začiatku vznik internetu

podmienilo prepojenie počítačových sietí v laboratórnych podmienkach. Časť zábavy a

multimediálneho obsahu sa dostáva v dnešnej dobe do popredia a šírenie obsahu sa deje

každodenne s nárastom užívateľov siete.3

Prvé náznaky vzniku internetu je možné nájsť v USA v agentúre Advanced Research

Project Agency (ďalej len ,,ARPA“), ktorá patrila pod Ministerstvo obrany (Department

of Defense). Vyššie uvedená agentúra vytvorila v roku 1964 projekt prepojenia uzlov

nazvaný ARPANet. V roku 1969 došlo k prepojeniu počítačov na University of

California v Los Angeles. Medzi počítačmi sa prenášali dáta pomocou technológie File

Transfer Protocol (FTP). Významnú úlohu pri vývoji sietí zohrala medzinárodná

konferencia, ktorá sa konala v roku 1972 pod názvom International Conference on

Computer Communications, kde odborníci diskutovali ako prepoja rôzne počítačové

systémy v rôznych sieťach. V tom istom roku bolo k sieti ARPANet pripojených 40

počítačových systémov. Protokoly, ktoré umožňujú komunikáciu v rozdielnych

systémoch boli nazvané Internet Protocol (IP) a Transmission Control Protocol (TCP).

K ich vzniku došlo v roku 1974. V roku 1977 vznikla sieť Theorynet, ktorá slúžila na

komunikáciu prostredníctvom elektronickej pošty. Celý vývoj tohto systému, by sa dalo

3 Porovnaj: BEJDÁK, Ma. Škodlivý a protizákonný obsah na Internete. V Bratislave, 2011. Diplomová
práca. Univerzita Komenského v Bratislave - Právnická fakulta. Vedúcí práce Doc. JUDr. Daniela
Gregušová, CSc., s. 6-8
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povedať, prebiehal ešte stále len na akademickej pôde. Až rozšírením osobných

počítačov (PC) na začiatku 90-tych rokov 20. storočia si získal internet širokú pozornosť

verejnosti.4

Ďalším krokom v histórii vývoja internetu, bolo vytvorenie univerzitnej chrbticovej

siete National Science Foundation (NSFNet) v roku 1986. K sieti NSFNet sa časom

pridali siete na lokálnej, regionálnej a celoštátnej úrovni. Komercionalizácia siete internet

nastala až v roku 1990. Podľa internetovej encyklopédie Wikipedia v roku 1991 Tim

Berners-Lee (počítačový výskumník a inžinier) publikoval svoj projekt World Wibe

Web.5 Zároveň vytvoril aj značkovací jazyk HTML a protokol HTTP. V roku 1993

vznikol prvý webový prehliadač, ktorý bol nazvaný Mosaic. Internet v priebehu vývoja

asimiloval do seba niekoľko sietí. Publikácia Informačný vek6 uvádza, že v roku 1992


[…]

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ktorých sa takéto konania najčastejšie týkajú. Podľa štatistík najčastejšie porušujú

autorské práva na internete mládež a osoby do 30 rokov veku. Do takýchto prevenčných

programov by som osobne zapojil nielen školské zariadenia, ale aj masovokomunikačné

média, ktoré majú najväčší vplyv na tvorbu názorov a postojov mladých ľudí.

Občania majú málo právnych vedomostí o problematike počítačovej kriminality.

Nerád by som bol, keby došiel vývoj internetu do takého stupňa, ako bol nedávno

prezentovaný na celosvetovej konferencii pod záštitou OSN v Dubaji v decembri 2012,

kedy sa nepriamo začalo hovoriť o cenzúre internetu. Podľa tohto návrhu by kontrolu nad

internetom prevzala Medzinárodná komunikačná únia, ktorá patrí pod OSN. Tento návrh

podporili už také veľmoci ako Čína, Rusko, India, Brazília, Saudská Arábia a Irán. Proti

cenzúre internetu sa postavili USA a niektoré európske štáty.143 Takéto obmedzenie

konania na internete je priamo v rozpore so základnou myšlienkou, na ktorej je internet

postavený a to, že informácie na internete je možné slobodne šíriť.

143 Citované podľa: http://www.topky.sk/cl/13/1312645/Uplna-kontrola-internetu--Uz-tento-rok-ju-chce-
schvalit-samotne-OSN-, [cit. 2013-01-02]
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Zhrnutie

Práca reflektuje právnu úpravu autorského práva v Slovenskej a Českej republike

a poukazuje na rozdielnu úpravu v týchto štátoch. V rámci vymáhania práv sa práca

zaoberá súkromnoprávnou ochranou a trestnoprávnou ochranou pri porušení autorského

práva na internete. V práci sú použité štatistické údaje o porušovaní autorského práva na

internete, ktoré vychádzajú z praxe. V práci je vymedzená právna úprava počítačového

programu a spôsoby akým sa počítačový program šíri na internete.

V neposlednej rade práca poukazuje na organizácie, ktoré zastupujú výrobcov

a majiteľov autorských práv k dielam.

Tému práce som rozdelil na šesť častí. V prvej časti práce sa zaoberám historickým

vývojom siete internetu a jeho základnými princípmi fungovania a používania jeho

nástrojov. Druhá časť práce obsahuje a špecifikuje autorské právo z pohľadu

medzinárodnej právnej úpravy, právnej úpravy v Spojených štátoch amerických. Táto

časť obsahuje aj charakteristiku európskej legislatívy a nakoniec pohľad do právneho

poriadku v Slovenskej republike.

Tretia časť práce charakterizuje právnu úpravu v Českej republike. Štvrtá časť

rigoróznej práce sa zaoberá konkrétnymi prejavmi porušovania autorského práva na

internete ako je šírenie multimediálneho obsahu na internete, sprístupnenie počítačového

softvéru na voľné stiahnutie a v tejto kapitole sa nachádza aj náčrt metód odhaľovania

porušovania autorského práva.

V piatej časti práce sa nachádza náčrt postupu zverejnenia multimediálneho diela

a počítačového softvéru na internete.

Posledná kapitola sa venuje problematike súkromnoprávnej a trestnoprávnej ochrane

pri porušovaní zákonov na internete a v neposlednom rade aj zodpovednosti

poskytovateľov internetových služieb.

Cieľom práce bolo vhodným spôsobom poukázať na problematiku šírenia

multimediálneho obsahu na internete, ktorá je v súčasnej dobe aktuálna a vo veľkej miere

diskutovaná.
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Resumé

My thesis reflects legislation copyright in Slovak and Czech Republics and highlight

differences within law in those countries. In the enforcement of the rights this thesis

describe private law protection and protection of criminal law in matter of the copyright

infringement on the Internet. There are statistics about copyright infringement used in this

thesis which based on my personal and profesional experience. The thesis defines

computer program legislation and used methods to spread computer program across the

Internet.

The last but not least thesis highlights organizations which represents producers and

copyright owners.

This thesis consist of six parts. Internet evolution and main principles of functionality

and used tools is described in first part. Second part specifies copyright from international

legislation perspective and legislation in United States of America. This part also contains

characteristics of European Union legislation and finally also insight into the legal system

of the Slovak Republic.

The third part describes the legislation in the Czech Republic. Fourth part specifies

copyright contraventions on the Internet as spreading of multimedia works, accessing of

computer programs as free download and outlines methods of copyright contraventions.

Fifth part outlines process of multimedia works and computer software release on the

Internet.

Last part describes issues related to private and criminal law protection in

contravention of laws on the Internet and also responsibilities of the Internet service

providers - ISPs.

Main aim of this thesis is to appropriately refer and highlight the issues of the

spreading of multimedia content on the Internet, which is main current topic widely

publicly discussed.
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Abstrakt

Predkladaná práca sa zaoberá právnou úpravou internetu v podmienkach Českej a

Slovenskej republiky, európskeho zákonodarstva a ochranou šírenia diel prostredníctvom

internetu. Špecifikuje proces vzniku internetovej siete v kontexte historického vývoja

a jeho nástrojov (web stránky, diskusné fóra, elektronická pošta, torrenty), vymedzuje

pojem porušenia autorského práva a jeho úpravu v medzinárodnej legislatíve, konkrétne

formy a spôsoby porušenia na sieti, šírenie multimediálnych diel, zodpovednostné vzťahy

pri náhrade škody.

Abstract

Main aim of the presented rigorous thesis is to describe legislation related to the

Internet in Czech and Slovak Republics, european legislation and protection of

distribution of work through the Internet. This thesis specifies process of creation of

Internet network in context of the Internet history and its tools /webpages, forums, e-mail,

torrents/, defines concept of copyright contravention and its regulation within

international legislation, particular forms and methods of infringement on the Internet,

propagation of multimedia works, responsibility relations liability for damages.
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