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 Tématem předkládané práce je porušování autorského práva na internetu, což je téma, které
obsahuje celou řadu legislativou nedořešených otázek a pisatel má tak dostatek prostoru pro vlastní
vědeckou práci. I vzhledem k celospolečenské poptávce směřující k zpřehlednění situace na
internetu z pohledu dodržování autorských práv, považuji výběr tématu za vhodný.

Autor se po úvodních kapitolách věnujících se definicím, pramenům a historickému vývoji
úspěšně snaží o kategorizaci porušování autorských práv v prostředí internetu. Zvláštní pozornost je
zde věnována počítačovým programům, které jsou sice chráněny autorským zákonem, ale z důvodů
principiální odlišnosti (technická povaha počítačových programů) vyžadují v rámci jmenovaného
zákona řadu výjimek. Jedním z takových zvláštních ustanovení je i vyjmutí z možnosti pořízení
rozmnoženiny pro osobní potřebu, což ve svém důsledku značně komplikuje šíření počítačových

programů v prostředí internetu. Autor zde správně analyzuje platnou legislativu a aplikuje ji na
stávající problematiku internetového užití. Z dílčích závěrů pak jednoznačně vyplývá určitá
zaostalost zákona za překotným technologickým vývojem, která klade zvýšené nároky jak na
odbornou, tak i na laickou veřejnost.

V závěru práce pak autor volá po změně legislativy, kde navrhuje zavedení definic
neoprávněného šíření autorských děl v prostředí internetu. Vzhledem k tomu, že práce jako celek je
na vysoké odborné úrovni, navrhuji zaměřit se v rámci obhajoby právě na výše uvedené úvahy de
lege ferenda.

Z formálního hlediska je práce prostá písařských chyb, obsahuje dobře fungující
poznámkový aparát a je přehledně členěna. Seznam literatury je postačující.

Práce splňuje podmínky kladené na obdobný druh prací a jako takovou ji doporučuji k ústní
obhajobě.

V Praze dne 24.4. 2013 JUDr. Alexandra Wunschová Pujmanová